
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Мокро- Ельмутянская общеобразовательная школа 

Пролетарского района Ростовской области 

 

 
30.08.2024 г ПРИКАЗ № 87/2 

 
О создании «Родительского контроля за организацией и качеством школьного 

питания» в МБОУ Мокро - Ельмутянской ООШ  на 2024-2025 учебный год 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

01.03.2020 г № 47 ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012г. №273-ФЗ 

« Об образовании в Российской Федерации»2 в части совершенствования правового 

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; Методических 

рекомендаций по организации питания обучающихся, 2.4.0179-20 п. 5.2, МР 2.4.0180-20, 

п. 3.2 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», Положения «о родительском контроле за 

организации горячего питания обучающихся в МБОУ Мокро - Ельмутянской ООШ, с 

целью повышения эффективности системы качества предоставления питания 

обучающимся в МБОУ Мокро - Ельмутянской ООШ в 2024-2025 учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию «Родительского контроля за 

организацией и качеством школьного питания» учителя Зубкову Татьяну Ивановну. 

2. Организовать и утвердить состав комиссии общественного(родительского) 

контроля за организацией питания в МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ со 2 сентября 

2024 на 2024-2025 учебный год из состава родителей (законных представителей) 

обучающихся(Приложение№1). 

3. Утвердить график родительского контроля за качеством питания в МБОУ Мокро-

Ельмутянской ООШ  на 2024-2025 учебный год (Приложение№2).  

4. Утвердить План о порядке проведения мероприятий по родительскому контролю за 

организацией горячего питания в МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ на 2024-2025 

учебный год (приложение 3). 

5. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе 

комиссией могут быть оценены: 

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 

 санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, 
столовой посуды; 

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся; 

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 
раздачу готовых блюд; 

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или 

законных представителей; 

 информирование родителей и детей о здоровом питании; 

 соблюдение графика работы столовой. 

6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей и детей (Приложение 4) и участии в работе 

общешкольной комиссии с заполнением акта проверки комиссии родительского 

контроля за качеством питания (приложение 5). 

7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 





                                                           Приложение № 1 к приказу от 30.08.2024 г № 87/2 
 

Состав комиссии общественного (родительского) контроля за 

организацией питания в МБОУ Мокро -Ельмутянской ООШ на 2024-

2025 учебный год из состава родителей (законных представителей) 

обучающихся: 

 

Председатель комиссии – Зубкова Татьяна Ивановна учитель 

(ответственный за питание   в школе). 

Члены комиссии:  

Ковальская Наталья Викторовна председатель родительского 

комитета школы/ родитель обучающегося 9 класса; 

Кирныс Ангелина Владимировна - родитель обучающейся 9 

класса;  

Терентьева Марина Сергеевна - родитель обучающегося 8 класса, 

член родительского комитета; 

Жидкова Кристина Владимировна - родитель обучающейся 3 

класса, член родительского комитета; 

Кулакова  Ирина Сергеевна– родитель обучающейся 7 класса; 

 

 
 

Приложение № 2 к приказу от 30.08.2024г № 87/2 

 

График родительского контроля за качеством питания 

в МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ на 2024-2025 учебный год 

 

 

Дата проверки Завтрак Обед 

10-15  число месяца 10:00-10:20 (1-5 классы) 
 

12:00-12:20 (1-5 классы) 

17-22  число месяца 11:00-11:20 – (6-9 классы)  

24-28 число месяца  13:00-13:20 (6-9 классы) 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу от  30.08.2024г № 87/2 

 

План о порядке проведения мероприятий по родительскому            

контролю за организацией горячего питания 

в МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ 

на 2024-2025 учебный год 

 
 

№ 
Мероприятие Срок Ответственный 

 

1. 
Контроль соблюдения графика работы 
столовой 

Один раз в 
четверть 

 

Члены комиссии 

 

2. 
Контроль соблюдения графика питания 
обучающихся 

Один раз в 
четверть 

Зубкова Т.И. 

 

 

3. 

Проведение контрольных проверок 

соответствия приготовленных блюд 

утвержденному меню, качества и норм 
выдачи завтраков и обедов 

Один раз в 
четверть 

Члены комиссии 

 

 

4. 

Организация просветительской работы 

среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по вопросам 
здорового питания 

В течение 

учебного года 
Зубкова Т.И. 

 
 

5. 

Проверка санитарно-технического 
содержания обеденного зала, обеденной 
мебели, столовой посуды 

Один раз в 
четверть 

Члены комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6. 

Социологическое исследование среди 

обучающихся и родителей с целью 

выяснения вкусовых предпочтений детей, 

удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд, вкусовые 

предпочтения детей, удовлетворенность 

ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд, удовлетворенности 

организацией питания, условия 

соблюдения правил личной гигиены 

обучающихся 

Два раза в год 

(октябрь, 

апрель) 

Члены комиссии 

 

7. 
Организация консультаций по питанию 
для родителей и классных руководителей 

Один раз в 
четверть 

Члены комиссии 

 

8. 
Проверка эстетического оформления зала 
столовой 

 

2 раза в год 
Члены комиссии 

9. Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2025 года Члены комиссии 



Приложение № 4 к приказу от 30.08.2024 г № 87/2 
 

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями) 

 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 
 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В 

ШКОЛЕ? 
А) ДА Б) НЕТ В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ 

СТОЛОВОЙ? 

А) ДА Б) НЕТ В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА Б) НЕТ 

4. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 

А) НЕ НРАВИТСЯ Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 

5. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ: 

А) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК 

Б) ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) 

В) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 

6. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 

А) ДА Б) ИНОГДА НЕТ 

7. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ 

ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ? 
А) ДА Б) НЕТ 

8. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА Б) НЕТ В) НЕ ВСЕГДА 

9. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 

А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ 

В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ  Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА 

Д) МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 
Е) ИНОЕ     

10. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 

А) ДА Б) НЕТ В) ИНОГДА 

11. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ? 

А) ДА Б) НЕТ 

 
12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ 

МЕНЮ:   
 

 

 

 

13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 
 

 

 

 

 



Приложение № 5 к приказу от 30.08.2024г № 87/2 

 
АКТ №    

проверки комиссии контроля качества питания обучающихся 

в МБОУ Мокро - Ельмутянской ООШ 

 

от « » 20 года 

 

Инициативная группа, проводившая проверку: 
 

 

 

 

 

 
 

Провели проверку организации питания в школьной столовой по следующим 

вопросам: 

Соответствие рационов питания согласно утвержденному меню   

Качество готовой продукции                                                        

Санитарное состояние столовой    

Организация приема пищи учащимися      

Соблюдение графика работы столовой       

Внешний вид сотрудников столовой      

Наличие меню (есть, нет)     

Соответствие меню – дня перспективному меню 
 

 

 

 

В результате проверки установлено 

 

 

 

 

 

  

 
Подписи членов комиссии: 

 

  / / 

  / / 

    / / 

  / / 

  / / 


	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Состав комиссии общественного (родительского) контроля за организацией питания в МБОУ Мокро -Ельмутянской ООШ на 2024-2025 учебный год из состава родителей (законных представителей) обучающихся:
	График родительского контроля за качеством питания
	План о порядке проведения мероприятий по родительскому            контролю за организацией горячего питания
	в МБОУ Мокро-Ельмутянской ООШ
	на 2024-2025 учебный год
	Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)
	1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?
	2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
	3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
	4. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?
	5. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:
	6. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?
	7. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ?
	8. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
	9. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?
	10. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?
	11. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?
	12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:
	проверки комиссии контроля качества питания обучающихся в МБОУ Мокро - Ельмутянской ООШ


